



Прокуратура Российской Федерации Прокуратура Краснодарского края

Директору МОБУ ООШ № 21 Черкашину В.И.

## Прокуратура Новокубанского района

ул. Советская, 88. г. Новокубанск, Россия, 352240 тел. 8 (86195) 3-21-36

07.02.2023 No 21-01-2023/522-23-20030038

## ПРОТЕСТ

на Положение о порядке приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего образования в МОБУООШ № 21 им. Ф.И. Булдыжова с. Камышеваха, утв. решением педагогического совета от 01.03.2022

Прокуратурой района во исполнение приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 13.12.2021 № 744 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о несовершеннолетних, соблюдением их прав и законных интересов» проведена проверка соответствия действующему законодательству локальных нормативных актов муниципальных образовательных организаций, в ходе которой установлено, что Положение о порядке приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего образования в МОБУООШ № 21 им. Ф.И. Булдыжова с. Камышеваха, утв. решением педагогического совета от 01.03.2022 (далее – Положение).

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон № 273-ФЗ) образовательная организация принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном ее уставом.

Образовательная организация принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона № 273-ФЗ отношения в сфере образования регулируются Конституцией Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, а также другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования.

Прокуратура Новокубанского района Краснодарского края № 21-01-2023/522-23-20030038 Статьей 67 Закона № 273-ФЗ закреплен порядок организации приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию.

Федеральным законом от 21.11.2022 № 465-ФЗ внесены изменения в 3.1 ст. 67 Закона № 273-ФЗ, согласно которой ребенок, в том числе (удочеренный) или находящийся пол опекой **усыновленный** попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи.

Аналогичные изменения внесены в ч. 2 ст. 54 Семейного кодекса Российской Федерации.

Однако, в ходе проверки установлено, что в Положении не содержится исчерпывающий перечень граждан, пользующихся в соответствии с вышеуказанными нормами закона преимущественным правом приема в образовательную организацию, что является недопустимым и требует внесения изменений в локальный нормативный акт образовательной организации согласно требованиям действующего федерального законодательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

## ТРЕБУЮ:

- . 1. Рассмотреть настоящий протест с участием представителя прокуратуры района
- 2. Положение о порядке приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего образования в МОБУООШ № 21 им. Ф.И. Булдыжова с. Камышеваха, утв. решением педагогического совета от 01.03.2022 привести в соответствие с действующим законодательством.
- 3. О результатах рассмотрения протеста и принятых мерах сообщить в прокуратуру района в установленный законом 10-дневный срок.

Прокурор района

Н.М. Каташов

старший советник юстиции

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5С9А9F3CB9317EFDEC05BDE7929F5573DC81E686 Владелец Каташов Николай Михайлович Действителен с 07.12.2021 по 07.03.2023

Исп. Говорова А.О., 8 (928)037-02-07